德教人〔2019〕30号

德清县教育局关于做好2019年中小学校

 （幼儿园）申报专业技术资格教育教学

专业知识考试工作的通知
各级各类学校：

   根据《湖州市教育局关于做好2019年中小学校教育教学专业知识考试工作的通知》湖教人〔2019〕38号文件要求，2019年中小学校（幼儿园）教师职称评审继续实行先考后评。现将今年申报专业技术资格教育教学专业知识考试有关事项通知如下：
 一、报考对象

1.本年度申报高级教师、高级实验师、副研究员、高级实习指导教师等高级职称的在职在岗人员。

2.本年度申报一级教师、实验师、助理研究员、一级实习指导教师等中级职称的在职在岗人员。

3.本年度申报二级教师（含三级教师满2年晋升二级教师）、三级教师等初级职称的在职在岗人员。

以上对象中，专职从事团组织、少先队等学校德育工作的教师和申报教育管理、实验等非教师系列的，只需参加其中的公共理论测试。
二、考试内容

教育教学专业知识考试分公共理论知识测试和学科（专业）知识测试,满分值共100分,题型有选择题、填空题、计算与论述题。
1.公共理论知识(30分)

重点考查教育学、心理学基本原理及对教育政策法规的理解和具体应用能力，德育、心理健康教育和学生管理的基本原则和方法，新课程改革的实践思考等。参考书目：《教育学》、《心理学》、《中华人民共和国教育法》、《中华人民共和国教师法》等有关书籍和党的十九大精神和《新时代中小学教师职业行为十项准则》、《新时代幼儿园教师职业行为十项准则》、《中小学教师违反职业道德行为处理办法（2018年修订）》、《幼儿园教师违反职业道德行为处理办法》、《中小学德育规程》、《中小学心理健康教育指导纲要》等文件。

2.学科（专业）知识（70分）

主要考查学科（专业）知识及渗透本学科的教学能力（其中：学科专业知识占50分，教学能力占20分），难度值控制在0.7左右。高中教师考高中内容;中职(含中专、职高)文化课教师按高中教师要求，专业课按略高于单考单招的难度要求；初中教师考初中内容；小学教师考小学内容；幼儿园教师考幼教理论及活动设计（涉及健康、社会、科学、语言、艺术等领域内容）。

三、考试科目设置

1.高中：语文、数学、英语、思想政治、历史、地理、物理、化学、生物、音乐、体育与健康、美术、信息技术、通用技术、共14个学科；
　　2.中职：详见《学科（专业）报考代码表》（附件2）；
　　3.初中：语文、数学、英语、社会·法治（即历史与社会、道德与法治）、科学、音乐、体育与健康、美术、信息技术、综合实践共10个学科，其中社会·法治按合科要求进行考试；
    4.小学：语文、数学、英语、社会·法治（道德与法治、品德与社会）、科学、音乐、体育、美术、信息技术、综合实践共10个学科；

5.幼教：幼儿教育。
四、考试及计分办法

1.考试时间定于5月5日（周六）上午9：00—11：00（公共理论知识考试时间为40分钟，学科专业知识考试时间为80分钟），考试形式为闭卷考。

2.根据考试成绩，按学段、考试科目分类筛选（其中5年之内将退休，即男性1964年12月31日以前出生、女性1969年12月31日以前出生的对象单独筛选），并以其考试得分与同学科最高分的比值乘以20分计入量化评审总分（只限申报中级及以上职称人员），考试成绩当年有效。申报中级未通过人员分别按城镇、次城镇、农村参考人员各科目从高分到低分排列顺序中的后15%确定；申报初级未通过人员分别按城镇、次城镇、农村参考人员各科目从高分到低分排列顺序中的后5%确定，当年不予申报。

 五、其它事项

1.申报高级教师、高级实验师、副研究员、高级实习指导教师等高级职称的教师参加由市教育局统一组织的文化考试。报考人数为5人以下的学科（专业），其报考对象只参加其中的公共理论知识测试。

申报一级教师、实验师、助理研究员、一级实习指导教师等中级职称和申报初级职称的教师由县教育局统一组织文化考试，但各学科试卷仍采用市教育局统一试卷。报考人数为5人以下的学科（专业），其报考对象只参加其中的公共理论知识测试。

申报对象均须按本人现任教学岗位确定，报名时所申报学科评审时原则上不得变动，主要从事学校思想政治工作的教师可申报德育学科。

2.根据浙人社发〔2014〕154号文件精神，“中小学校不再进行岗位结构比例之外、与岗位聘用制度相脱离的资格评审”。目前各校的中、高级空岗数未定，所以职称文化考试报名不受岗位数的限制，教师可以自愿报名参加。各校的中、高级空岗数在今年职称评审文件中明确，职称申报时各校要严格按中、高级空岗位数1：1进行推荐，所以现在参加笔试与下次职称申报不存在必然关系。

3.继续执行义务段学校带编交流教师用县统筹岗位参加职称评审的政策。即在交流期内，凡带编交流满一年的教师，现学校中、高级岗位数已超，也允许交流教师（竞聘型除外）用县统筹岗位参加职称报考和职称评审。到2019年带编交流满3年的教师，只要文化考试通过，允许最后一次用县统筹岗位申报评审。

4.对少数中、高级超结构比例特别严重的学校，为避免影响优秀骨干教师的成长，经县人力社保部门和教育部门批准后可采取“退二进一”办法实施调控。
    5.继续落实城镇义务教育教师支教的有关规定。对1970年1月1日以后出生的城镇义务教育中小学教师，在评聘中、高级教师职务（职称）时，应有在农村、欠发达地区和薄弱学校全职支教（交流）1年的经历。
    6.报考人员需个人申请，学校按申报的必备条件进行资格审查，不具备相应条件的人员，不得报考。经初审符合申报条件的人员向学校（单位）报名，学校须统一填写《2019年参加教育教学专业考试人员花名册》（在德清教育管理办公平台“消息栏”中下发），表内栏目内容必须填写准确。申报初级职称人员须交纳初评费每人100元，申报中、高级职称人员在正式申报时缴费。各学校的报考人员名册于3月18日前报送县教育局职改办。
 7.考试时随带准考证和本人身份证（考试地点和准考证领取时间另行通知）。

 各单位要充分重视这次文化考试工作，务必及时通知有关人员做好报名工作，严格把关，并按时上报表册，正确引导教师以积极的态度认真应考。
附件：1.2019年参加教育教学专业考试人员花名册填写说明（花名册在教育管理办公平台“信息栏”中下载）
        2.学科(专业)报考代码表

                                 德清县教育局

2019年3月13 日

附件1
2019年参加教育教学专业考试人员花名册填写说明
1. 申报专业技术资格：分高级教师、副研究员、一级教师、助理研究员、二级教师、三级教师等填写。

2. 序号：按顺序填写（先按申报职称从高到低，在同一级别职称按学科代码排列）

3. 报考学科(专业)：按报考对象现任教学岗位确定，并按《学科（专业）报考代码表》中相应的学科（专业）填写。

4. 学科代码：按《学科（专业）报考代码表》中相应的代码填写。

5. 性别：填写“男”或“女”。

6. 出生年月：如1970年3月，填写197003。

7. 参加工作时间：格式同“出生年月”。

8. 任教年级学科：本学期任教的年级和主要学科（专业）。

9. 最高学历：必须具备国民教育系列学历，按研硕、本科、专科、中专等填写。

10. 现任职资格名称：分别按一级教师、助理研究员、二级教师等填写，首次申报职称的填“无”。

11. 现任职资格取得时间：格式同“出生年月”。

 12.现任职务聘任时间：是指现聘职称的首次聘任时间，一般为兑现岗位工资的前一个月，且为连续未中断的，格式同“出生年月”。
13.交流（支教）年限：只限1970年1月1日以后出生的建成区初中、小学教师填写。其中：建成区去农村支教（交流）的教师，填写实际交流（支教）年数，未交流（支教）的填“0”；无交流（支教）要求的教师（从农村学校调入城镇学校的老师），需填写在农村学校任教的年数n，为区别于交流（支教），可写为“ eq \o\ac(○,n)”；其他老师本栏不需要填写。
14. 班主任工作年限：如任教以来累计担任班主任工作5年，填写“累5”；或任现职以来担任班主任工作3年，填写“现3”。。

15 普通话成绩：填写“二甲”或“二乙”或“免试”等。

16 任现职以来年度考核情况：近5年，填写“5合”、“1优4合”等；申报中级为近4年，填写4合、2优2合等。

17. 资审论文：按两篇论文发表（获奖）是否符合资审规定情况，填写“合格”或“否”。（申报高级需填写，中级和初级不需填）。

18. 教师资格情况：分高中、中职、初中、小学、幼儿园填写。

19. 继续教育学分：按是否符合规定（高级累计360分以上，中级累计288分以上）情况填写“合格”或“否”。

20. 符合破格条件：申报破格晋升对象填写，如符合破格晋升条件1、2、5三项的填“①

 = 2 \* GB3 ②

 = 5 \* GB3 ⑤”。

21．报送要求：《参加教育教学专业考试人员花名册》由学校分纸质和电子表格两种形式同时上报，纸质表格报县教育局职改办，电子表发人事科邓文荣，截止时间：2019年3月18日, 逾期不予受理。

	附件2                 学科（专业）报考代码表

	代码
	学科（专业）
	课程范围
	代码
	学科（专业）
	课程范围

	          高中
	          中职文化课

	1010
	高中语文

	2010
	中职语文

	1020
	高中数学

	2020
	中职数学

	1030
	高中英语

	2030
	中职英语

	1040
	高中思想政治

	2040
	中职政治

	1050
	高中历史

	2050
	中职历史

	1060
	高中地理

	2060
	中职地理

	1070
	高中物理

	2070
	中职物理

	1080
	高中化学

	2080
	中职化学

	1090
	高中生物

	2090
	中职生物

	1100
	高中音乐

	2100
	中职音乐

	1110
	高中体育

	2110
	中职体育

	1120
	高中美术

	1130
	高中信息技术

	1140
	高中通用技术

	         初中
	           小学

	3010
	初中语文

	4010
	小学语文

	3020
	初中数学

	4020
	小学数学

	3030
	初中英语

	4030
	小学英语

	3040
	初中社会•法治

	4040
	小学社会•法治

	3050
	初中科学

	4050
	小学科学

	3060
	初中音乐

	4060
	小学音乐

	3070
	初中体育

	4070
	小学体育

	3080
	初中美术

	4080
	小学美术

	3090
	初中信息技术

	4090
	小学信息技术

	3100
	初中综合实践

	4100
	小学综合实践

	           幼教
	   附：    德育及实验、教管系列

	5010
	幼儿教育
	健康、社会、科学、语言、艺术
	0010
	公共理论知识

	注：初中、小学综合实践包括研究性学习、社区服务和社会实践活动、劳动与技术教育、信息技术教育四个方面内容。

	学科（专业）报考代码表

	       中职专业课

	代码
	学科（专业）
	课程范围
	代码
	学科（专业）
	课程范围

	2510
	计算机
	计算机基础
	2610
	外 贸
	外贸业务协调

	编程语言基础

	外贸商函

	数据库基础
	2620
	商 业
	市场营销知识

	2520
	电子电工
	电子技术基础

	商 品 学

	电工技术基础
	2630
	物 流
	现代物流基础

	2530
	机  械
	机械基础

	仓储与配送

	机械制图
	2640
	旅 游
	服务礼仪

	2540
	汽车维修
	汽车机械基础

	饭店服务与管理

	汽车概论

	旅游文化

	汽车构造与拆装
	2650
	饭店管理
	（与旅游同）

	2550
	建  筑
	建筑概论
	2660
	烹  饪
	烹饪原料与营养

	建筑制图

	烹饪技术

	建筑力学与              结构平法识图
	2670
	服  装
	服装设计基础

	2560
	化  工
	化学基础

	服装工艺

	化学分析

	服装表演

	2570
	农  艺
	植物生产与环境
	2680
	美  术
	素   描

	植物保护技术

	色   彩

	2580
	文  秘
	文秘知识
	2690
	幼儿教育
	幼儿教育心理学

	会议实务

	幼儿卫生保健

	办公室事务管理

	幼儿园教育活动设计

	2590
	财  会
	基础会计
	2700
	专业英语
	教师口语

	企业财务会计

	财务管理

	2600
	金 融
	金融基础
	2701
	电子商务
	电子商务运营基础

	基础会计

	网络营销

	财务管理

　抄送：市职改办，市教育局职改办。

　德清县教育局办公室　　　　　　 2019年3月13日印发
德 清 县 教 育 局 文 件

2
- 1 -